historiarum» de Jean de Saint-Victor: un historien et sa communauté au début du XIV^e siècle, Turnhout 2000.

120 *Item invenitur in scripturis et litteris antiquis fidem facientibus, quod olim quidam rex Francie habuit duos filios, quorum unus fuit rex Francie et alter imperator, et quod magna briga fuit inter eos orta super finibus regni et imperii, et ipsi in campis congregatis cum armis paratisque ad occidendum hincinde fuit inter eos per amicos communes concordatum, quod quatuor flumina, Scalculus, Moza, Rodanus et Sagona essent pro finibus de cetero regni et imperii...* (Fritz KERN, *Acta Imperii Angliae et Francia: ab anno 1267 ad annum 1313. Dokumente vornehmlich zur Geschichte der auswärtigen Beziehungen Deutschlands*, Tübingen 1911, n° 274, ici p. 205); cf. Jean-Marie MOEGLIN, *L'Empire et le Royaume – entre indifférence et fascination 1214–1500*, Ville-neuve d'Ascq 2011 (*Histoire franco-allemande*, 2), p. 22.

121 *De Childerico rege* [en rouge]

Childericus Meroveo successit ... Sub isto Childerico, franci treverim super mosellam capiunt, aurelianus urbem devastant, andegavis incendunt, Paulum comitem urbis perimunt, Alemannos sibi subiugant. Childerico Francorum rege mortuo, clodoueus filius eius in regno francorum succedit. Quomodo hoc regnum scilicet Francorum accipiendum sit [en rouge]

Verumtamen diligenter attendendum est quod hoc nomen, videlicet regnum Francorum, quandoque large quandoque stricte accipitur: large quando Franci ubicumque manerent sive in Austriam, sive in Alemanniam, sive in Germaniam superiorem vel inferiorem, vel Galliam Belgicam, vel Narbonensem inhabitantes, regnum Francorum vocabantur, sicuti decem tribus Judeorum in Samariam regnum Israël vocabantur, et duodecim tribus tempore David et Salomonis simili vocabulo nuncupate sunt. Stricte vero regnum Francorum accipitur quando sola Gallia Belgica regnum Francorum vocatur, que est infra Renum, Mosam et Ligerim coartata, quam Galliam appropriato vocabulo, moderni Franciam vocant. Modo vero, propter insolentiam regum Francorum, nectamen terram istam quam Franciam vocant juribus suis in integrum habere merentur. Excavavit enim illos pestis ambitionis et avaricie et quasi in reprobum sensum traditi, non faciunt ea que conveniunt. His breviter prelibatis ad propositum redeamus (Soissons, BM 129 [120], fol. 134r, passage partiellement édité par Henri-François DELABORDE, *Notice sur les ouvrages et sur la vie de Rigord, moine de Saint-Denis*, dans: *Bibliothèque de l'École des chartes* 45 [1884], p. 585–614 (ici p. 604), cité d'après Delaborde par SCHNEIDMÜLLER, *Ordnung der Anfänge* [voir n. 72], p. 301 et note 55. Sur cette chronique, cf. en dernier lieu Rigord – *Histoire de Philippe Auguste*, édition, traduction et notes sous la direction de Elisabeth CARPENTIER, Georges PON, Yves CHAUVIN, Paris 2006, p. 63–65.